
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02282/2020 del 21/10/2020

N° DetSet 00576/2020 del 20/10/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Sponsorizzazione Autocity Matera per noleggio temporaneo mezzo sostitutivo

scuolabus in avaria.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02282/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03705-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/10/2020 al 05/11/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02282/2020 del 21/10/2020

Relazione del Responsabile di P.O.

Premesso:

-       che l’Amministrazione comunale, in ottemperanza alla Legge Regionale n.21/1979 sul diritto al studio,
per favorire l’accesso ai servizi scolastici anche agli alunni residenti in località distanti dagli Istituti scolastici
e non serviti adeguatamente dal servizio di trasporto pubblico, fornisce il servizio di scuolabus per tutta la
durata dell’anno scolastico e che tale servizio, anche ai sensi del D.M. n. 358 del 31.12.1983 non può essere
annoverato tra i servizi a domanda individuale ma rappresenta un servizio di pubblica utilità, in particolare
come stabilito dall’art.28 della legge n.118/1971, di competenza dei Comuni per gli alunni delle Scuole
dell’obbligo cittadine, in modo da garantire ai bambini residenti in borghi e contrade non adeguatamente
serviti dal trasporto pubblico locale il raggiungimento della sede scolastica;

-       che il servizio di trasporto scolastico viene svolto da personale comunale qualificato con mezzi di
proprietà dell’Amministrazione e che due dei tre mezzi utilizzati risultano vetusti e necessitano di essere
sostituiti;

Considerato:

- che nell’anno scolastico 2017/2018 questa Amministrazione ha acquistato, mediante procedura negoziata
sul MEPA, uno scuolabus da destinare al trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primarie e medie,
dotato di pedana elettrica per trasporto di passeggero portatore di handicap (posti 32 per gli alunni + 1
posto per l’accompagnatore + 1 posto per l’autista);

- che gli altri due mezzi a disposizione dell’Amministrazione comunale risultano, al momento del presente
atto amministrativo, fuori uso, a seguito di:

esito negativo della revisione periodica per il mezzo targato BP826FC;
rilevamento di fumo di scarico nell’abitacolo per il mezzo targato AV859RN;

- che, pertanto, allo stato attuale non può essere assicurato il trasporto in sicurezza dei minori interessati
dal servizio nella tratta VENUSIO e CONTRADE;

Dato atto che la sospensione del servizio di trasporto scolastico comporterebbe la negazione del  diritto,
sancito per legge, all’istruzione per i minori residenti in contrade e borghi rurali non serviti dal servizio di
trasporto urbano;

Vista la necessità di trasportare n. 14 bambini, suddivisi in due gruppi, a seconda della loro collocazione nel
territorio cittadino, dagli indirizzi di residenza alle sedi degli I.C. di appartenenza, garantendo l’efficacia e
l’efficienza del servizio prestato;

Preso atto che con nota pec assunta al protocollo generale comunale n. 0071479/2020 del 20.10.2020 è
pervenuta a questo Ufficio Scuole la proposta di sponsorizzazione spontanea, da parte dell’AUTOCITY Matera,
contattata dal Comune per riparare uno dei mezzi comunali in avaria, con cui il concessionario, nelle more
della sistemazione dei due mezzi fuori uso, offriva la disponibilità di un CARAVEL 9 posti, brandizzato, al
prezzo di noleggio di € 1.200,00 iva esclusa/mese, comprensivo di assicurazione, invece che di € 3.600,00
iva esclusa/mese, come da relativo listino in atti, per garantire la continuità del servizio di trasporto
scolastico, anche nelle more della sistemazione di almeno uno dei due mezzi in avaria o inutilizzabili;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e degli accordi di
collaborazione, ed, in particolare, l’art.8 che prevede la possibilità che il Sindaco, Segretario Generale o
dirigente del settore interessato dalla procedura, possono disporre, previa istruttoria sugli effettivi benefici,
la stipulazione del contratto di sponsorizzazione con incarico diretto nei seguenti casi:

-    sponsorizzazione tecnica di importo pari o inferiore a 40.000,00 Euro;

-    sponsorizzazione di puro finanziamento di importo pari o inferiore a 20.000,00 Euro;

-     fornitura o prestazione eseguibili da un solo soggetto con i requisiti tecnici ed il grado di perfezione
richiesti, oppure fornitura riguardante beni la cui produzione è garantita da privativa industriale;

-    completamento di beni o servizi acquisiti da un determinato fornitore;

-    urgenza comprovata;

-    mancanza di offerte valide a seguito di avviso pubblico;

Considerata l’emergenza in atto, dovuta alla carenza di mezzi per garantire il servizio e al fine di
scongiurare la sospensione per altri giorni del trasporto scolastico per gli studenti di Borgo Venusio e relative
contrade e la necessità di provvedere alla copertura del servizio almeno fino al completamento dei lavori
previsti sui mezzi in avaria, che, presumibilmente termineranno a dicembre 2020;



3DSG N° 02282/2020 del 21/10/2020

Ritenuto dover provvedere ad istituire l’articolo 6 del cap. 1410 “Noleggio scuolabus” dell’importo
complessivo di € 2.928,00 a fronte della diminuzione di pari importo del cap. 1410/1, che presenta
sufficiente disponibilità finanziaria, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI P.O.

Dott.ssa Maria Stella

IL DIRIGENTE

Letta la proposta che precede;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- il D.Lgs. n.50/2016;

- il D.P.R. n.207/2010;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di accettare la proposta di sponsorizzazione spontanea ricevuta da AUTOCITY Matera per il noleggio di n. 1
CARAVEL 9 posti da destinare al trasporto scolastico, nelle more della sistemazione di almeno uno dei due
mezzi di proprietà dell’Amministrazione comunale in avaria o inutilizzabili;

- di dare atto che nel contratto di “sponsorizzazione”, a fronte di un “dare” o di un “facere” da parte di un
soggetto privato a beneficio della Pubblica Amministrazione, è previsto a carico di quest’ultima l’onere di
garantire al soggetto definito “sponsor” un’adeguata pubblicizzazione della propria attività, secondo forme e
modalità da dettagliarsi nel contratto stesso, e di autorizzare a tale fine anche la brandizzazione del mezzo,
secondo il progetto grafico, comunicato dallo sponsor all’ufficio Scuole e in atti;

- di stabilire che il noleggio avrà la durata di 2 mesi dalla data di consegna del mezzo, al prezzo proposto in
sponsorizzazione di € 1.200,00/mese iva esclusa;

- di demandare al Settore Finanze di provvedere ad istituire l’articolo 06 del cap. 1410 “Noleggio Scuolabus”
per l’importo complessivo di 2.928,00, a fronte della diminuzione di pari importo del cap. 1410/1, ai sensi
dell’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000;

- di impegnare la somma di € 2.928,00 sul nuovo capitolo 1410/6 dopo la relativa istituzione.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino” dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

    Dott.ssa Giulia Mancino

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale



4DSG N° 02282/2020 del 21/10/2020

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02282/2020 del 21/10/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00576/2020 del 20/10/2020, avente oggetto:

Sponsorizzazione Autocity Matera per noleggio temporaneo mezzo sostitutivo scuolabus in avaria.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Autocity Matera

noleggio temporaneo

mezzo sostitutivo

scuolabus

€ 2.928,00
14

10
6 4370

20

20

Totale Impegno: € 2.928,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


